С времена на
време, у консултованим изворима појављује се још и општи назив „забава“.

Најстарија сачувана архивалија јесте половина улазнице-програма за
„Српску беседу“ која је приређена 10/22. септембра 1868. у Темишвару, у дво-
рани „Код Тигра“. У првом делу беседе на програму су четири хорске нуме-

и 2). Други део програма, који је ве-
роватно штампан на половини која недостаје, садржао је редослед игара на иг-
ранци. Претпоставку потврђује нађени распоред ванредне беседе одржане 17.
фебруара / 1. марта 1873. У првом делу, најављено је пет тачака: три хорске
нумере, од којих једна уз пратњу гласовира (Српска химна) а две a cappella (По
језеру и Српска народна попутница), декламација и две вокално-инструментал-
не тачке, док је у другом делу штампан „Ред игара“: I. Коло, Четворка, Ваљак;
II. Мазурка, Четворка, Трамблан. – Одмор – III. Коло, Четворка, Мазурка IV.
Трамблан, Четворка, Коло5 (Фотографије 3. и 4).

Фотографије 1. и 2: Улазница за српску беседу СПД 10/22. септембра 1868.

(АПСЦОТФ–СПД)

5 Мада не у потпуности познате садашњим етномузиколозима и кореографима, може се
претпоставити да су оне биле популарне у тадашњим градским срединама, а да нису – као што се
дâ приметити – искључиво српске, вероватно да би задовољиле укус што ширег сегмента публике.

Фотографије 3. и 4: Распоред ванредне српске беседе 17. фебруара / 1. марта

1873. (АПСЦОТФ–СПД)

Слични избор репертоара сусрећемо и у потоњим приредбама које су орга-
низоване током каснијих деценија, а чији су се програми сачували (АПСЦОТФ
– СПД). Примера ради, занимљив је садржај програма ванредне беседе одржа-
не 13/25. јула 1887., на којој је „пријатељски суделовао“ Стеван Дескашев, члан
загребачке опере, иначе рођени Арађанин (Фотографије 5. и 6).

Фотографије 5. и 6: Распоред ванредне беседе СПД са дилетантском представом

и игранком, 13/25. јула 1887. (АПСЦОТФ–СПД)

Посебну документарну вредност чини сачувани програм редовне бе-
седе СПД са дилетантском представом и игранком, о Духовима, 25. маја /
7. јуна 1903. године: на насловној страни програма штампан је мото Српс-
ке певачке дружине, онако како се налази и на званичним документима
Друштва, али и на застави, која је сачувана до данас6 (Фотографија 7):

Фотографија 7: Прва страна програма редовне беседе СПД са дилетантском
представом и игранком, о Духовима, 25. маја / 7. јуна 1903. године (детаљ)

(АПСЦОТФ–СПД)

Приликом устоличења новоизабраног епископа темишварског др Ге-
оргија (Летића) у Темишвару је 28. априла / 11. маја 1904. приређена ван-
редна беседа са игранком, на којој су наступила следећа друштва: СПД, Ве-
ликобечкеречко српско црквено певачко друштво, Мехалско српско црквено
певачко друштво, Чаковачко српско певачко друштво, Темишварско-фа-
бричко српско црквено певачко друштво, Великокикиндско српско певачко
друштво, као и Војничка музика 29.

Фотографије 8 и 9: Позив (на мађарском) и програм (на српском) ванредне беседе
приређене поводом устоличења епископа темишварског др Георија (Летића) 28.

априла / 11. маја 1904. (АПСЦОТФ–СПД)

У годинама пред почетак Великог рата, СПД је наставила да приређује
„забаве“ и уз суделовање гостујућих друштава. Тако је, примера ради, 21. јану-
ара 1912. у Темишвару гостовало Певачко друштво „Гусле“ из Кикинде (Гусле,
1912). Занимљива је чињеница да је на беседи СПД 31. августа / 14. септембра
1913. у програму наступио српски народни учитељ Коста Златанов, који је пе-
вао уз гусле, што је било прилично необично за ово поднебље (Гусле, 1913).

Без сваке сумње, најраскошнија приредба СПД током првих педесет годи-
на свога деловања збила се поводом прославе двадесетпетогодишње активности,
која је, из извесних разлога, одржана годину дана касније7, на Духовски поне-
дељак, 22. маја / 3. јуна 1895. године. О догађају је подробно писала тадашња
штампа, те из опширних репортажа сазнајемо да је на прослави, сем домаћина
учествовало четири српска певачка друштва (из Панчева, Велике Кикинде, Вр-
шца и, не у последњем реду, Ратарско црквено певачко друштво из Соколовца8),
четири темишварска страна певачка друштва, али бројне делегације и угледне